
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  222            del     21.11.2011 
 

O G G E T T O 
 
Realizzazione di nuovo parquet al palazzetto dello sport “Don Sturzo” con adeguamento 
normativo – Approvazione Progetto Esecutivo.-  
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventuno del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che : 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 04.07.2011 veniva approvato il 

progetto preliminare avente ad oggetto: “Palazzetto dello Sport Don Sturzo 

realizzazione di parquet sul rettangolo di gioco” redatto dall’Istruttore Tecnico 

geom. Diego Iessi dell’importo complessivo di €. 221.000,00; 

- con deliberazione  del Consiglio comunale n. 30 del 04.07.2011, esecutiva, è stato 

approvato il Programma Triennale per il periodo 2011/2013 e l'elenco annuale dei 

lavori di competenza 2011; 

- l’intervento di che trattasi, risulta inserito tra i lavori previsti nel citato programma 

triennale OO.PP. 2011 - 2013, ed in particolare nell'elenco annuale 2011; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

� l’art. 93, comma 5, del D.Lgs 12 aprile  2006, n.163 ove si dispone che il progetto 

esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i 

lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e deve essere sviluppato ad un  

livello di definizione tale da consentire che ogni elemento sia identificabile in 

forma, tipologia, qualità , dimensione e prezzo, in particolare il progetto è costituito 

dall’insieme delle relazioni , dei calcoli esecutivi degli impianti e degli elaborati 

grafici nelle scale adeguate, dal capitolato speciale d’appalto , dal computo metrico 

estimativo e dall’elenco dei prezzi unitari. Esso è redatto sulla base degli studi e 

delle indagini compiuti nelle fasi precedenti e degli ulteriori studi di verifica delle 

ipotesi progettuali, di rilievi della rete dei servizi del sottosuolo; 
 

 

� Visto ed esaminato il progetto esecutivo di " Realizzazione di nuovo parquet al 

palazzetto dello sport “Don Sturzo” con adeguamento normativo, redatto ai sensi 

dell'art. 33 e seguenti, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 dall’ing. Pierino Profeta, 

professionista esterno, e dal Geom. D. lessi dipendente del settore LL.PP., avente un 

importo complessivo di € 221.000,00; 

� Visto il parere favorevole n°025/2011/GN del CONI  Comitato Provinciale di Bari 

espresso in data 26.10.2011 prot. n. 1184/11; 

� Visto ed esaminati i seguenti elaborati tecnici di cui si compone il progetto 

esecutivo: 

Tav A - Relazione illustrativa – Verifica Illuminotecnica - Quadro Economico – 

Cronoprogramma dei lavori – Inquadramento Territoriale; 

Tav. B – Elenco Prezzi Unitari; 

Tav. C – Computo Metrico Estimativo; 

Tav. D – Quadro di incidenza della manodopera; 

Tav. E – Piano Gestionale; 



Tav. F – Piano di Manutenzione; 

Tav. G – Schema di Contratto; 

Tav. H – Capitolato Speciale di Appalto; 

Tav. IE1 – Planimetria piano terra – tribuna illuminazione, F.E.M., diffusione 

sonora; 

Tav. INT1 – Planimetria piano terra – tribuna; 

Tav. P1 - Planimetria piano terra – tribuna; 

Tav. P2 - - Sezioni A-A, B-B; 

Tav. P3 – Particolari costruttivi; -separatore esterno pubblico-atleti – balaustra 

perimetrale campo – pavimentazione in parquet; 

Tav. P4 – Segnature campo; 

Tav. R1 – Planimetria piano terra – tribuna; 

Tav. R2 – Sezioni A-A, B-B; 

Tav. VFA – relazione verifica norme di sicurezza: Impianto Sportivo (Att. 83) – 

Centrale Termica (Att. 91); 

Tav. VF1 – Planimetria piano terra – tribuna, vie di esodo, uscite di sicurezza, 

protezione attiva antincendio; 

Tav. VF2 – Planimetria, Prospetto centrale termica. 

da cui scaturisce il seguente quadro economico: 

 
A1)Importo lavori        €.    124.966,02 

A2) Oneri per la manodopera non soggetti a ribasso    €.      53.349,35 

A3) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.        1.088,40 

 

SOMMANO        €.    179.403,77 

 

B) somme a disposizione dell’Amm.ne 

 

B1) Incentivo 2%    €.     3.588,08 

  IRAP su incentivo (8,50%)  €.        304,99 

B2) IVA 10% sui lavori   €.   17.940,38 

B3) Per Imprevisti    €.     4.762,78 

B4) Lavori in economia   €.     5.000,00 

B5) Spese pubblicità collaudi Federazioni €.   10.000,00 

In uno         €.       41.596,23 

SOMMANO        €.     221.000,00 

Importo lavori a base d’asta pari ad     €.     124.966,02 

 

� visto che il progetto esecutivo è stato validato ai sensi dell’art. 44 del DPR 207/2010 

dal Responsabile del procedimento; 

� Atteso che il finanziamento dell’opera è previsto e grava al capitolo 50380 

“Prosecuzione interventi legge 174/2002 e s.m.i. residuo 2009 impegno n. 2192/10; 

� Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i 

lavori da realizzare ed i relativi costi previsti e che sono sviluppate ad un livello di 

definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, 

dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di 



manutenzione dell’opera e delle sue parti;   

� Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto esecutivo; 

� Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP. e del Dirigente Settore 

Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.EE.LL approvato con 

D.L.vo 267/2000; 

� Visto il T.U.EE.L.L. di cui al D. L.vo n. 267/2000; 

� Visto il Regolamento dei LL.PP. approvato con DPR 207/2010; 

� Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.; 

� Vista la validazione del progetto avvenuta in data 9.11.2011; 

 

con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente trascritto: 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Palazzetto Don Sturzo: 

realizzazione di parquet sul rettangolo di gioco” con adeguamento normativo, 

redatto ai sensi dell'art. 33 e seguenti, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 dall’ing. 

Pierino Profeta, professionista esterno, e dal Geom. D. lessi dipendente del settore 

LL.PP., avente un importo complessivo di € 221.000,00; che si compone dei seguenti 

elaborati : 

 

Tav A - Relazione illustrativa – Verifica Illuminotecnica - Quadro Economico – 

Cronoprogramma dei lavori – Inquadramento Territoriale; 

Tav. B – Elenco Prezzi Unitari; 

Tav. C – Computo Metrico Estimativo; 

Tav. D – Quadro di incidenza della manodopera; 

Tav. E – Piano Gestionale; 

Tav. F – Piano di Manutenzione; 

Tav. G – Schema di Contratto; 

Tav. H – Capitolato Speciale di Appalto; 

Tav. IE1 – Planimetria piano terra – tribuna illuminazione, F.E.M., diffusione 

sonora; 

Tav. INT1 – Planimetria piano terra – tribuna; 

Tav. P1 - Planimetria piano terra – tribuna; 

Tav. P2 - - Sezioni A-A, B-B; 

Tav. P3 – Particolari costruttivi; -separatore esterno pubblico-atleti – balaustra 

perimetrale campo – pavimentazione in parquet; 

Tav. P4 – Segnature campo; 

Tav. R1 – Planimetria piano terra – tribuna; 

Tav. R2 – Sezioni A-A, B-B; 

Tav. VFA – relazione verifica norme di sicurezza: Impianto Sportivo (Att. 83) – 



Centrale Termica (Att. 91); 

Tav. VF1 – Planimetria piano terra – tribuna, vie di esodo, uscite di sicurezza, 

protezione attiva antincendio; 

Tav. VF2 – Planimetria, Prospetto centrale termica 

2. Approvare il quadro economico di progetto esecutivo nelle risultanze di seguito 

indicate:  
A1)Importo lavori        €.    124.966,02 

A2) Oneri per la manodopera non soggetti a ribasso    €.      53.349,35 

A3) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.        1.088,40 

 

SOMMANO        €.    179.403,77 

 

B) somme a disposizione dell’Amm.ne 

 

B1) Incentivo 2%    €.     3.588,08 

  IRAP su incentivo (8,50%)  €.        304,99 

B2) IVA 10% sui lavori   €.   17.940,38 

B3) Per Imprevisti    €.     4.762,78 

B4) Lavori in economia   €.     5.000,00 

B5) Spese pubblicità collaudi Federazioni €.   10.000,00 

In uno         €.       41.596,23 

SOMMANO        €.     221.000,00 

Importo lavori a base d’asta pari ad     €.     124.966,02 

 
3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al dpr 6 giugno 

2001, n. 380 per le opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio Comunale 

ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi 

dell’art. 47 del dpr 554/99, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 

4. Dare atto che il progetto di che trattasi, è inserito nel Programma delle OO.PP. 2011 - 

2013, ed in particolare nell'elenco annuale 2011, approvato unitamente al Bilancio di 

previsione 2011, ai sensi dell'art 128 del D.L.vo n. 163/2006, Codice CUP 

C58J11000130004, CIG n. 3117342000. 

5. Dare atto che la spesa è prevista e grava al capitolo 50380 “Prosecuzione interventi 

legge 174/2002 e s.m.i. residuo 2009 impegno n. 2192/10 

 

6. Confermare RUP il Dirigente Settore LL.PP. ing. Enzo Balducci. 

 

7. Dare atto che l’opera è inserita nell’elenco annuale 2011 programma triennale 2011-

2013 approvato dal c.c. con deliberazione n. 30 del 04.07.2011, Codice CUP 

C58J11000130004, CIG n. 3117342000. 
 

8. Trasmettere il presente atto ad intervenuta esecutività al: 

� Segretario Generale; 

� Responsabile del procedimento; 

� Dirigente del settore LL.PP.; 



� Dirigente del settore Economico-Finanziario; 

� U.O. Appalti e Contratti affinché attivino le procedure di gara; 

per quanto di rispettiva competenza. 
 
 
 
 
 
  

Gli elaborati progettuali sono allegati al fascicolo. 


